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Układ do ciągłej kontroli oporności izolacji
urządzeń elektrycznych prądu stałego

Przedmiotem patentu jest układ do ciągłej kon¬
troli oporności izolacji urządzeń elektrycznych
prądu stałego.

Kontrola oporności izolacji urządzeń elektrycznych
odbywa się względem środowiska przewodzącego
prąd elektryczny, na przykład względem ziemi.

Znane układy do kontroli izolacji urządzeń elek¬
trycznych prądu stałego wymagają zasilania z od¬
dzielnego źródła prądu lub z sieci prądu przemien¬
nego. Zasilanie układu z oddzielnego źródła wyma¬
ga częstej kontroli i wymiany źródeł na nowe co
znacznie utrudnia eksploatację układu. Natomiast
zasilanie układu prądem przemiennym ogranicza
stosowanie układu do miejsc, gdzie jest do dyspo¬
zycji sieć prądu przemiennego.

Powyższych wad nie ma układ według wynalaz¬
ku, składający się z członu pomiarowego oraz czło¬
nu sygnalizacyjnego, ponieważ ma przetwornicę
prądu stałego na prąd stały, zasilaną energią z u-
rządzenia lub kontrolowanej linii, a której oba
wyjścia są izolowane względem siebie oraz kontro¬
lowanego urządzenia, przy czym jedno wyjście jest
połączone w obwód członu do pomiaru oporności,
a drugie wyjście w obwód zasilania członu sygna¬
lizującego spadek oporności izolacji poniżej usta¬
lonego minimum.

Układ według wynalazku umożliwia kontrolę sta¬
nu izolacji wszelkich urządzeń elektrycznych prądu
stałego, upraszcza sposób instalowania układu i jego
konserwację.
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Na rysunku przedstawiono w przykładowym wy¬
konaniu układ do ciągłej kontroli oporności izo-
lacj linii elektrycznej prądu stałego. Układ składa
się z przetwornicy P prądu stałego na prąd stały,
pomiarowego członu CP oraz sygnalizacyjnego czło¬
nu CS. Symbole LI i L2 oznaczają kontrolowane
urządzenie, które w tym wypadku jest dwuprzewo¬
dową linią elektryczną pr3|du stałego. Pomiarowy
człon CP składa się z szeregowo połączonych opor¬
ników RP i RO, magnetoelektrycznego przyrządu
pomiarowego. M oraz połączonych przeciwsobnie z
linią LI L2 diod Dl i D2.

Opornik RP jest włączony równolegle do wejścia
sygnalizacyjnego członu CS. Przetwornica P jest
połączona z linią LI L2 i ma dwa, izolowane wzglę¬
dem siebie oraz kontrolowanego urządzenia wyjścia
1, 2 i 3, 4. Z wyjścia 1, 2 o napięciu Ul jest zasilany
pomiarowy człon CP, natomiast z wyjścia 3, 4, o
napięciu U2 sygnalizacyjny człon CS. Oporniki Rl
i R2 sygnalizują oporność izolacji na przykład
względem ziemi badanych przewodów LI i L2.

Prąd w obwodzie pomiarowego członu CP pły¬
nie przez przyrząd M odpowiednią diodą na przy¬
kład Dl w przypadku, gdy oporność izolacji Rl < °o,
a oporność R2 = oo, następnie przez środowisko
przewodzące prąd, na przykład ziemię, oporniki RP
i RO oraz uzwojenie wyjściowe 1, 2 przetwornicy P.
Pomiarowy przyrząd M jest wyskalowany w jed¬
nostkach oporności. Spadek napięcia na oporniku
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RP powstały w wyniku przepływu prądu w obwo¬
dzie pomiarowego członu CP wyzwala przy okre¬
ślonym spadku napięcia sygnalizacyjny człon CS.
Sygnalizacyjny człon CS zawiera element wykony¬
wany na przykład przekaźnik, który poprzez zaciski
56 może uruchomić sygnalizacyjny element lub spo¬
wodować wyłączenie kontrolowanego urządzenia
spod napięcia, przy spadku oporności izolacji poniżej
ustalonego minimum. Człon CS może być wykonany
w oparciu o tranzystorowy przerzutnik Schmitta,
który poprzez wzmacniacz tranzystorowy uruchamia
element wykonywany.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do ciągłej kontroli oporności izolacji urzą¬
dzeń elektrycznych prądu stałego, składający się z
członu pomiarowego i członu sygnalizacyjnego* zna¬
mienny tym, że ma przetwornicę (P) prądu stałego
na prąd stały, zasilaną energią z kontrolowanego
urządzenia lub linii (LI, L2), a której oba wyjścia
(1, 2 i 3, 4) są izolowane względem siebie oraz kon¬
trolowanego urządzenia, przy czym jedno wyjście
(1, 2) jest połączone w obwód członu (CP) do pomiaru
oporności, a drugie wyjście (3, 4) w obwód zasilania
członu (CS) sygnalizującego spadek oporności izo¬
lacji poniżej ustalonego minimum.
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